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理论测试部分
考试时间：60分钟 满分：100分
	阅卷人
	
	得  分
	

	
	一、选择题（本题共15小题。每题２分，共30分）


1．观察洋葱根尖有丝分裂过程的最简单方法是
A．徒手切片法　　B．压片法　　　　C．涂片法　　　　D．滑行切片法
2．观察蚕豆茎的横切面（徒手切片法），看到茎的四角处有
A．石细胞　　　　B．纤维　　　　　C．厚角组织　　　D．厚壁组织
3．观察植物细胞胞间连丝的材料通常是
A．厚壁细胞    　B．薄壁细胞    　C．厚角细胞    　D．导管或筛管
4．为了使观察植物细胞的原生质流动更加清楚，实验中通常采取的措施是
A．加碘液染色　　　　　　　　　　　B．加30%的蔗糖溶液  
C．加一滴温水  　　　　　　　　　　D．加1%的龙胆紫染色
5．用徒手切片法观察马铃薯块茎的横切面，发现其横切面中占绝大部分的是
A．外韧皮部    　B．内韧皮部    　C．木质部      　D．髓部
6．用显微镜观察一张永久切片，其物像特点是：外层为表皮，有角质层，有限维管束散生于没有皮层和髓分化的基本组织中，试判断该装片应为
A．双子叶植物茎的次生构造　　　　　B．单子叶植物茎的构造
[image: image7.bmp]C．裸子植物茎的初生构造　　　　　　D．双子叶植物根的初生构造
7．将两株同样健壮的植物进行如图所示的处理，假设两株植物溶液以上部分大小完全相同，实验过程中则会出现
A．两植株蒸腾速率和离子吸收速率都相等
B．两植株蒸腾速率和离子吸收速率都不同
C．两植株的蒸腾速率相同，而离子吸收速率不同
D．两植株的蒸腾速率不同，离子的吸收速率相同
8．用徒手切片法观察黄豆芽根的横切片，若要看清楚凯氏点、原生木质部、后生木质部的位置，选用下列哪一类染料作为染色剂较为合适?
A．间苯三酚、盐酸饱和溶液　　　　　　B．I２-KI溶液
C．0.01%的亚甲基蓝溶液　　　　　　　D．1%的龙胆紫溶液
9．使用下列哪种仪器可以获得三维图像? 
A．扫描电子显微镜  B．透射电子显微镜  C．荧光显微镜  D．光学显微镜
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10．一位学生将葡萄糖和酵母菌溶液放入一个保温瓶中，并用带有两个孔的塞子并封口。下列判断正确的是
A．随着时间的推移，保温瓶内的温度将有所上升
B．保温瓶中氧气的含量对酵母菌呼吸作用的类型有重要影响
C．该实验装置可用来测定酵母菌呼吸作用释放热量速率的变化
D．锥形瓶中的指示剂应为二氧化碳指示剂，目的是检验酵母菌的呼吸作用类型
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11．将萝卜不同部位的三个正常未发生质壁分离的细胞置于同一盐溶液中，形态不再变化后的细胞图像如右所示，则有关各细胞液的浓度判断不正确的是
A．实验前B＜A＜C　　　　　　　　　B．实验前B＞A＞C

C．实验后B=A＝C　       　　　　　D．实验后B＞A＝C

12．在使用显微镜观察细胞内的叶绿体时，发现无论怎样调节粗、细准焦螺旋，视野都很灰暗，只看见大概的细胞轮廓而无法看清细胞中的叶绿体，那么可能的原因是
A．反光镜没有调节好                  B．没有用物镜
C．装片中的标本没有对准通光孔        D．装片上没有标本
13．下表为探究“种子萌发的环境条件”的实验设计，结果种子都没有萌发，其最可能的原因是
	瓶子编号
	种子的数量（个）
	种子所处的环境（其他外界条件均适宜）

	1
	10
	少量水，25℃

	2
	10
	适量水，20℃

	3
	10
	少量水，-10℃

	4
	10
	水将种子淹没，20℃


A．缺少氧气    B．温度偏低    C．种子数偏少    D．种子内部出了问题

14．用显微化学方法鉴定植物细胞中的贮藏物质时，可观察到脂肪遇到下列何种溶液时，会呈现桔红色
A．碘化钾    B．苏丹Ⅲ    C．间苯三酚盐酸溶液    D．亚甲基蓝溶液
15．用乙醇提取叶绿体色素后，作纸层析分析（以滤纸作固定相，四氯化碳为流动相），层析的结果是叶绿体的四种色素在滤纸上从原点按近→远的方向呈顺序排列，该顺序为

A．叶绿素ａ、叶绿素ｂ、叶黄素、胡萝卜素　
B．叶绿素ａ、叶绿素ｂ、胡萝卜素、叶黄素
C．叶绿素ｂ、叶绿素a、胡萝卜素、叶黄素　
D．叶绿素ｂ、叶绿素ａ、叶黄素、胡萝卜素
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	二、实验探究题（本题共15小题，共70分）


1.（12分）下表为“探究种子萌发的外界条件”的实验设计，请根据表中提供的信息，回答下列问题：

	培养皿编号
	种子的数量（粒）
	种子所处的外界条件（其他外界条件均适宜且相同）

	Ａ
	50
	培养皿底部垫有浸湿的滤纸　　　　　　　　20℃

	Ｂ
	50
	培养皿底部垫有浸湿的滤纸　　　　　　　－10℃

	Ｃ
	50
	培养皿底部垫有干燥的滤纸　　　　　　　　20℃

	Ｄ
	50
	培养皿中的水淹没种子　　　　　　　　　　20℃


⑴如果用培养皿A与B进行对照实验，所探究的问题是种子的萌发是否需要适宜的_________。
⑵若需探究水分对种子萌发的影响，应选用_______和_______两组培养皿做对照实验。
⑶如果用培养皿A(有空气)和D(无空气)进行对照实验，结果发现A组种子能正常萌发，D组种子不能萌发，这说明种子的萌发需要__________。
⑷若要探究光照对该种子的萌发有无影响，请完成下列实验方案的设计和结果分析。
第一步：在培养皿底部铺上滤纸，并加入适量的水，然后取等量的两份种子分别放人两组培[image: image1.png]SR (ZXXK.COM)




养皿中(温度控制在20℃)；
第二步：将一组培养皿置于______的环境中，另一组置于黑暗的环境中，培养一段时间。
结果分析：如果两组培养皿中种子萌发的结果基本相同，则说明光照对该种子的萌发___  (填“没有”或“有”)影响。

2.（10分）在探究“馒头在口腔中的变化”时，进行了三种处理：①将馒头碎屑与唾液放入1号试管中充分搅拌；②将馒头碎屑与清水放入2号试管中充分搅拌；③将馒头与唾液放入3号试管中不搅拌。试问：

⑴以“牙齿的咀嚼、舌的搅拌”为变量时，其实验组为第       种处理。
⑵以“唾液”为变量时，其实验组为第       种处理。
⑶若将3支试管都放入[image: image2.png]2R (ZXXK.COMRBL T




37℃左右温水中，5—10分钟后取出，       号试管中的物质遇碘后不变蓝。由此你会联想到                               。
⑷我们在制订这项研究计[image: image3.png]2R (ZXXK.COMRBL T




划时，有同学提出：“除了以上三种处理外还要进行第四种处理，就是将馒头块与清水放入试管中不搅拌。”你认为第四种处理        （填“有”或者“没有”）必要。
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3.（4分）下图描述的是绿色植物——大豆的一生，根据图示回答问题：

⑴大豆在生长过程中，根尖生长最快的部位是                 。

⑵从④→⑤过程中必须经过               和               两个重要的生理过程。

⑶⑤是由④中的                 发育形成的。

⑷小兰对大豆的光合作用进行了探究：在30℃条件下，得到了如下表的实验数据。小兰得出的结论是：在特定条件下，光合作用的强度随着               增强而增强。

	实验次数
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	光照强度
	300
	400
	500
	600
	700
	800

	光合速率
	10
	13.5
	16.8
	19.5
	21
	21


4.（8分）某课外科技小组做了如下实验：

	花盆编号
	培养条件

	1
	室温20℃，光照充足，适量浇水 

	2
	室温20℃，黑暗中，适量浇水 

	3
	室温0℃，光照充足，适量浇水 

	4
	室温20℃，光照充足，大量浇水，并将盆底的排水孔堵死 

	5
	室温20℃，光照充足，不浇水 


　　第一步，取同样大小的花盆，分别装满同样的沙土并编号。

　　第二步，将一个刚出芽的马铃薯块茎切成大小相同的五块，每块马铃薯茎上都有一个芽眼，将这五块马铃薯分别埋进五个小花盆的沙土中约5厘米深处。

　　第三步，将五个小花盆按照上表的要求分别培养，并观察、记录实验结果。

　　(1)该实验中设置5个花盆的作用是 __________ ，探究氧气对马铃薯生长发育的影响的实验组合是 ______________ 。

　　(2)该实验设计有没有不足的地方？ __________ ，如果有，请你说出判断的理由： ____________________________________________ 。

5.（8分）下图表示人在吸气、呼气时胸廓上下径、膈、肺的变化，依图回答下列问题。
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⑴图中各字母所示结构分别为：

A



  B             

C                 D             

⑵甲图表示            （回答“吸气”还是“呼气”）。

⑶吸气时，肋骨间的肌肉和膈肌        ，使胸腔容积      ，肺随着         ，气体便被吸入。

6.（12分）如果你翻动花园、庭院中的花盆或石块，常常会看到一些身体略扁、长椭圆形、灰褐色或黑色的小动物在爬行，这就是鼠妇，又叫潮虫。当你搬开花盆或石块，鼠妇很快就爬走了。这是为什么呢?是因为环境变明亮了吗?某同学对此进行了探究，请你将他探究活动的过程填写完整。 

⑴提出问题：鼠妇会选择阴暗的环境吗？

⑵作出假设：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
⑶制定并实施探究方案：在铁盘内放上一层湿土，一侧盖上不透光的纸板，另一侧盖上透明的玻璃板，在铁盘两侧的中央处各放5只鼠妇，观察鼠妇的行为。该实验的变量是         。如果在铁盘两侧中央各放1只鼠妇是否可以得出准确的结论?         为什么?                   　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    　　　　。
⑷分析结果，得出结论：该同学对上述实验重复了5次，结果如下表： 
	环境
	第一次
	第二次
	第三次
	第四次
	第五次

	明亮
	0只
	1只
	2只
	O只
	2只

	阴暗
	10只
	9只
	8只
	10只
	8只


为了使实验结论更准确，应对上述数据做怎样的处理?                   　　　　。
从中得出的实验结论是    　　　　　　　　　　　　     。

⑸表达和交流。

7.（6分）西红柿（又名番茄）富含维生素、糖类等营养物质，深得同学们的喜爱，尤其在夏季有的同学把它当作水果吃。请你结合所学的植物学知识回答下列问题：

⑴有的同学当作水果吃，吃进去的应属于           组织。

⑵切开西红柿，你会发现这些现象：

①瓤中有些亮晶晶的“小颗粒”，这实际是一个个的      ；

②红色的甜酸可口的汁液流出，这些汁液来自于细胞结构的       中；

③有些“筋络”把汁液分隔开，推测这些“筋络”属于      组织。

⑶这些富含糖类等有机物的汁液实际是由细胞质中的         将光能转变成的。

⑷种下番茄种子会长出番茄，决定该现象的物质存在于细胞结构的         中。 

8．（10分）观察下面“绿叶在光下制造淀粉”实验操作环节示意图，回答下列问题：

    ⑴结合你在此实验中的操作过程，将图中操作环节正确排序　　　　　　　　　　　。

⑵图②操作的目的是                                           。

⑶图⑦操作的目的是形成对照。其中，遮光部分是          组（填“对照”或“实验”）。

⑷图④中滴加的液体为         ，一段时间后，叶片中见光部分呈现蓝色，说明绿叶在光下合成了           。
参考答案

一、选择题（每题２分，共30分）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答案
	B
	C
	A
	C
	B
	B
	C
	A
	A
	D
	A
	A
	D
	B
	D


二、实验探究题
1.⑴温度　　⑵A  C　　⑶空气　　⑷光照   没有
2.⑴③　　　⑵②　　　⑶1、3    淀粉在口腔中会被分解　　⑷没有
3.伸长区；传粉；受精；子房；光照强度
4.⑴对照 1和4 　　　⑵有 数量少，实验结果不准确。
5.⑴气管　（左）支气管　（左）肺　膈肌
　⑵呼气

　⑶收缩，扩大，扩张
6.⑵鼠妇会选择阴暗的环境(或光影响鼠妇的分布)    
  ⑶光  不可以  鼠妇数量太少，实验结果具有偶然性
  ⑷计算出5次实验结果中，鼠妇在明亮和阴暗环境中的平均值  　鼠妇喜欢生活在阴暗的环境

7.⑴营养　　⑵细胞 液泡 输导　　⑶叶绿体　　⑷细胞核
8.⑴②⑦③⑥⑤④①　⑵使叶片中的有机物被消耗或运走　⑶对照　⑷碘液 淀粉
A





学校：__________      姓名：__________
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